que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Parceria com o 

Centro de Tradições Gaúchas Pelego Branco, com inscrição no CNPJ n.º 91.692.780/0001-33, 

tendo como objeto o repasse financeiro do valor de R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil 

reais), para o custeio do Projeto “47º Rodeio Crioulo Estadual de Taquari" que acontecerá nos 

dias 06, 07 e 08 de março de 2026, no Camping Municipal Nestor Azambuja Guimarães, 

conforme o competente Plano de Trabalho. 

Parágrafo Único – o valor a ser alcançado pelo Ente Público Municipal deverá ser

[...]

Ao saudá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar projeto de 

Lei que autoriza o Município estabelecer parceria com o Centro de Tradições Gaúchas Pelego 

Branco, forte no que dispõe a Lei n.º 13.019/2014. 

O referido Projeto de Lei tem como objetivo o repasse financeiro do valor de R$ 

141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais), que servirá para auxiliar na realização e execução 

do “47º Rodeio Crioulo Estadual de Taquari”, sendo que o montante será repassado em parcela 

única à entidade e depositado em conta específica para o referido fim, conforme o Plano de 

Trabalho que fará parte integrante do Termo de Parceria.